Ato contínuo o Senhor Presidente solicitou á Senhora Secretária 
que fizesse a leitura das matérias constantes no expediente, conforme segue: 
PROJETO DE LEI Nº 239/2022, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre a 
abertura de crédito suplementar no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), destinado a 
custear despesas da Secretaria Municipal de Educação e dá outras providências. 
(Regime de Urgência Especial). O Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a 
tramitação do referido Projeto de Lei, sendo aprovada por unanimidade de votos a

[...]

Executivo Municipal (Regime de Urgência Especial referente ao Projeto de Lei nº 
242/2022), sendo este aprovado por 11 (onze) votos favoráveis e nenhuma 
manifestação contrária. PROJETO DE LEI Nº 243/2022, de autoria do Executivo 
Municipal, que dispõe sobre a abertura de crédito especial no valor de R$ 84.000,00 
(oitenta e quatro mil reais), destinado a custear despesas da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e dá outras providências. (Regime de Urgência Especial). O Senhor 
Presidente consultou o Plenário sobre a tramitação do referido Projeto de Lei, sendo 
aprovada a tramitação em Regime de Urgência Especial por 12 (doze) votos favoráveis 
e nenhuma manifestação contrária. PROJETO DE LEI Nº 244/2022, de autoria do 
Executivo Municipal, que dispõe sobre a abertura de crédito suplementar no valor de R$ 
186.185,00 (cento e oitenta e seis mil e cento e oitenta e cinco reais), destinado a 
custear despesas da Secretaria Municipal de Assistência Social e dá outras 
providências. (Regime de Urgência Especial). O Senhor Presidente consultou o 
Plenário sobre a tramitação do referido Projeto de Lei, ocasião em que se manifestou o

[...]

Ato contínuo o Senhor Presidente solicitou à 
Senhora Secretária que fizesse a leitura das matérias constantes na Ordem do Dia, 
conforme segue: PROJETO DE LEI Nº 239/2022, de autoria do Executivo Municipal, que 
dispõe sobre a abertura de crédito suplementar no valor de R$ 12.000,00 (doze mil 
reais), destinado a custear despesas da Secretaria Municipal de Educação e dá outras 
providências. (Discussão única). PROJETO DE LEI Nº 241/2022, de autoria do 
Executivo Municipal, que altera dispositivos da Lei nº 2.875 de 10 de abril de 2008 e dá

[...]

termos da Lei Complementar nº 103/2006, para atender a necessidade temporária de 
caráter excepcional de interesse público e dá outras providências (Discussão única). 
PROJETO DE LEI Nº 243/2022, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre a 
abertura de crédito especial no valor de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), 
destinado a custear despesas da Secretaria Municipal de Assistência Social e dá outras 
providências. (Discussão única). PROJETO DE LEI Nº 244/2022, de autoria do 
Executivo Municipal, que dispõe sobre a abertura de crédito suplementar no valor de R$ 
186.185,00 (cento e oitenta e seis mil e cento e oitenta e cinco reais), destinado a 
custear despesas da Secretaria Municipal de Assistência Social e dá outras 
providências. (Discussão única). PROJETO DE LEI Nº 238/2022, de autoria do 
Executivo Municipal, que amplia vagas ao cargo no anexo I-D, do grupo ocupacional IV,

[...]

de 2008, 4.220 de 02 de junho de 2014, 2.099 de 29 de dezembro de 2003 e dá outras 
providências. (Discussão única). PROJETO DE LEI Nº 230/2022 SUBSTITUTIVO , de 
autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre a abertura de crédito suplementar no 
valor de R$ 245.300,00 (duzentos e quarenta e cinco mil e trezentos reais), destinado a 
custear despesas da Secretaria Municipal de Administração e da Secretaria Municipal de 
Fazenda e dá outras providências. (Discussão única). PROJETO DE LEI Nº 232/2022, 
de autoria do Executivo Municipal, que altera o quadro de cargos de provimento efetivo,